
Página núm. 18 BOJA núm. 190 Sevilla, 28 de septiembre 2010

III. Artículo 3.2 de la Orden de 18 de abril de 2001, por el 
que se establece el carácter de actividad continuada a lo largo 
de cada ejercicio de esta modalidad de ayuda.

IV. Resolución de 27 de enero de 2010, de la Dirección 
General de Inspección y Evaluación, de distribución de los cré-
ditos de Acción Social para el personal al servicio de la Junta 
de Andalucía, Ejercicio de 2010, entre las distintas modalida-
des de ayudas (BOJA núm. 26, de 9 de febrero de 2010).

Vistos los hechos y los fundamentos de derecho expues-
tos y demás de general aplicación, esta Delegación Provincial

R E S U E L V E

Primero. Publicar los listados provisionales del personal 
funcionario, docente, sanitario y laboral excluido de las ayu-
das con cargo al Fondo de Acción Social, Ejercicio 2010, en 
la modalidad «Médica, Protésica y Odontológica», con indica-
ción de las causas de exclusión, que a tales efectos quedarán 
expuestos en esta Delegación Provincial de Hacienda y Admi-
nistración Pública.

Segundo. Conceder un plazo de 15 días hábiles, a contar 
desde el siguiente a la publicación de esta Resolución, para 
que los interesados presenten las reclamaciones que estimen 
pertinentes en relación al contenido de los listados que se pu-
blican y, en su caso, subsanen los defectos padecidos en su 
solicitud o en la documentación preceptiva.

Dichas reclamaciones se presentarán en los Registros 
Generales de las Consejerías y Organismos Autónomos y sus 
Delegaciones en las distintas provincias, sin perjuicio de lo es-
tablecido en el art. 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

Cádiz, 14 de septiembre de 2010.- El Delegado, Daniel 
Vázquez Salas. 

 CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA

ORDEN de 24 de junio de 2010, por la que se 
dispone el cumplimiento de la Orden de 3 de marzo 
de 2009, sobre la Revisión del Plan General de Orde-
nación Urbanística de Roquetas de Mar (Almería); se 
aprueba el ámbito denominado A-ALG-01 y se publica 
su normativa urbanística.

Ver esta disposición en fascículos 2, 3, 4, 5 y 6 de 6 de este 
mismo número 

 CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2010, de la 
Viceconsejería, de la que se garantiza el mantenimiento 
del servicio público que presta el personal funcionario 
adscrito a la Consejería, con motivo de la huelga gene-
ral del 29 de septiembre de 2010, mediante el estable-
cimiento de servicios esenciales mínimos.

Las Organizaciones Sindicales Unión General de Trabaja-
dores de Andalucía (UGT), Confederación Sindical de Comisio-

nes Obreras de Andalucía (CC.OO.), la Unión de Sindicatos de 
Trabajadoras y Trabajadores en Andalucía (USTEA) y la Confe-
deración General del Trabajo de Andalucía (CGT) han convo-
cado una huelga general que afectará a todas las actividades 
laborales, estatutarias y funcionariales desempeñadas por los 
trabajadores y empleados públicos de todas las Administracio-
nes Públicas y Entidades Instrumentales de ellas dependien-
tes, y que tendrá lugar durante la jornada del día 29 de sep-
tiembre de 2010, comenzando a las 00,00 horas y terminando 
a las 24,00 horas del citado día 29.

La Constitución en su artículo 28.2 reconoce el derecho a 
la huelga de los trabajadores para la defensa de sus intereses, 
resultando incuestionable que también los funcionarios públicos 
están legitimados para ejercer aquel derecho (fundamental).

Pero el mencionado artículo 28 de la Constitución es muy 
claro en el sentido de que la Ley ha de establecer las garantías 
precisas para asegurar en caso de huelga el mantenimiento de 
los Servicios Esenciales de la Comunidad, los cuales, como ha 
señalado el Tribunal Constitucional, son prioritarios respecto 
del derecho de huelga, hacen referencia y conectan con los 
derechos fundamentales, las libertades públicas y los bienes 
constitucionalmente protegidos y en su establecimiento debe 
existir y primar una «razonable proporción» entre los sacrifi-
cios que se impongan a los huelguistas y los que padezcan los 
usuarios de aquellos (TC 43/1190 por todas).

En consecuencia, teniendo en cuenta que la citada huelga 
general puede afectar a todo el personal funcionario e interino 
de la Consejería de Medio Ambiente y considerando que los 
servicios más abajo especificados tienen un carácter esencial 
cuya total paralización puede afectar a bienes y derechos dig-
nos de protección, esta Administración se ve compelida a la fi-
jación de Servicios Mínimos en la forma expresada en el Anexo 
a la presente Resolución, para los siguientes supuestos:

Conservación de la naturaleza, especialmente de aquellos 
espacios y parajes naturales protegidos.

Vigilancia y control de la calidad ambiental y de recursos 
naturales.

En virtud de lo anterior, y de conformidad con lo dispuesto 
por el artículo 28.2 de la Constitución Española; Real Decreto-
Ley 17/1977, de 4 de marzo; Sentencias del Tribunal Cons-
titucional de 8 de abril de 1981 y de 15 de marzo de 1999, 
en uso de las facultades que me confieren las disposiciones 
legales vigentes, previa y acuerdo con los representantes del 
Comité de Huelga de la Unión General de Trabajadores, de Co-
misiones Obreras y de la Unión de Sindicatos de Trabajadoras 
y Trabajadores en Andalucía en la Comunidad Autónoma,

R E S U E L V O

1. Establecer como Servicios Esenciales para la Comu-
nidad a prestar con carácter de mínimos en la jornada de la 
huelga general fijada para el 29 de septiembre de 2010, los 
que figuran en el Anexo de la presente Resolución, y que serán 
prestados por el personal funcionario que en el mismo se fija.

2. En caso de que por la Autoridad Laboral se hayan dis-
puesto servicios mínimos atendidos por el personal del ámbito 
de su competencia que coinciden con los establecidos en esta 
norma para el personal funcionario e interino, se evitará la du-
plicidad de la prestación.

3. La presente Resolución entrará en vigor el mismo día de 
su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 21 de septiembre de 2010.- El Viceconsejero, Juan 
Jesús Jiménez Martín.

ANEXO QUE SE CITA

1. Servicios Centrales:
- Dos Agentes de Medio Ambiente en el Espacio Natural 

de Doñana.



Sevilla, 28 de septiembre 2010 BOJA núm. 190 Página núm. 19

- Dos Agentes de Medio Ambiente en el Espacio Natural 
de Sierra Nevada.

2. Servicios Periféricos:
- Un Técnico de Protección Ambiental por cada una de las 

Delegaciones Provinciales.
- Dos Agentes de Medio Ambiente en el Parque Natural de 

Cazorla, Segura y Las Villas.
- Un Agente de Medio Ambiente por cada uno de los res-

tantes Parques Naturales no citados con anterioridad. 

 RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2010, de la 
Dirección General de Espacios Naturales y Participa-
ción Ciudadana, por la que se aprueba el deslinde de la 
vía pecuaria denominada «Vereda de Hernán Valle».

Expte. VP @ 2692/2008.
Visto el expediente administrativo de deslinde de la vía 

pecuaria «Vereda de Hernán Valle», en su totalidad, en el tér-
mino municipal de Gor, provincia de Granada, instruido por la 
Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en 
Granada, se desprenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada, ubicada en el tér-
mino municipal de Gor, fue clasificada por Orden Ministerial de 
fecha de 1 de marzo de 1969, publicada en el Boletín Oficial 
del Estado número 57, de 7 de marzo de 1969 y en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Granada número 68, de 26 de marzo 
de 1969, con una anchura legal de 20 metros lineales.

Segundo. Por aplicación del instituto de la caducidad y 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 92 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, mediante Resolución de 30 de julio de 2008, de la 
Dirección General de Sostenibilidad en la Red de Espacios 
Naturales de la Consejería de Medio Ambiente, se acuerda el 
archivo del procedimiento del deslinde (VP 80/03).

Mediante Resolución de la Viceconsejería de Medio Am-
biente de fecha 9 de marzo de 2009, se inicia nuevamente el 
procedimiento administrativo de deslinde, acordándose la con-
servación de todos aquellos trámites administrativos no mo-
dificados por el transcurso del tiempo, a excepción de la fase 
de exposición pública, sin perjuicio de realizar las operaciones 
materiales para los nuevos interesados que han surgido res-
pecto al acto de operaciones materiales del procedimiento de 
deslinde archivado, todo ello en base al artículo 66 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común.

La vía pecuaria antes citada une el Parque Natural Sie-
rra de Baza con la ruta ganadera de la Cañada Real de los 
Potros, formando parte de la Ruta «Parque Natural Sierra de 
Baza-Foneslas-Venta Puntal- Cañada Real de los Potros». La 
citada vía pecuaria está catalogada con Prioridad 1 (Máxima), 
de acuerdo con lo establecido en el Plan de Recuperación y 
Ordenación de las Vías Pecuarias de Andalucía, aprobado por 
Acuerdo de 27 de marzo de 2001, del Consejo de Gobierno de 
Andalucía.

Los trabajos materiales del procedimiento administrativo 
de deslinde del expediente VP 80/03, previo a los anuncios, 
avisos y comunicaciones reglamentarias, se realizaron los días 
15 de julio y 19 de septiembre de 2003.

Los trabajos materiales de deslinde realizados para los 
nuevos interesados, previo a los anuncios, avisos y comuni-
caciones reglamentarias y publicado en el Boletín Oficial de la 

Provincia de Granada número 58, de 26 de marzo de 2009, 
se iniciaron el día 21 de abril de 2009, notificándose dicha 
circunstancia a todos los afectados conocidos. 

Tercero. Redactada la Proposición de Deslinde, que se 
realiza de conformidad con los trámites preceptivos e inclu-
yéndose claramente la relación de ocupaciones, intrusiones 
y colindancias, ésta se somete a exposición pública, previa-
mente anunciada en el Boletín Oficial de la Provincia de Gra-
nada número 174, de 10 de septiembre de 2009.

Cuarto. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía emi-
tió el preceptivo Informe con fecha 27 de mayo de 2010.

A la vista de tales antecedentes son de aplicación los si-
guientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Dirección General de Espacios 
Naturales y Participación Ciudadana la resolución del presente 
procedimiento administrativo de deslinde, en virtud de lo pre-
ceptuado en el Decreto 139/2010, de 13 de abril, del Consejo 
de Gobierno, por el que se regula la Estructura Orgánica de la 
Consejería de Medio Ambiente, y en el artículo 21 del Decreto 
155/1998, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento 
de Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Segundo. Al presente acto administrativo le es de aplica-
ción lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías 
Pecuarias, el Decreto 155/1998, de 21 de julio, antes citado, 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora del Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, la Ley 4/1999 de 13 de enero, de mo-
dificación de la ley 30/1992, y demás legislación aplicable al 
caso.

Tercero. La vía pecuaria «Vereda de Hernán Valle», ubi-
cada en el término municipal de Gor (Granada), fue clasificada 
por la citada Orden Ministerial, siendo esta clasificación, con-
forme al artículo 7 de la Ley de Vías Pecuarias y el artículo 12 
del Reglamento de Vías Pecuarias de Andalucía, «...el acto ad-
ministrativo de carácter declarativo en virtud del cual se deter-
mina la existencia, anchura, trazado y demás características 
físicas generales de cada vía pecuaria ...», debiendo por tanto 
el deslinde, como acto administrativo definitorio de los límites 
de cada vía pecuaria, ajustarse a lo establecido en el acto de 
clasificación.

Cuarto. En las fases de operaciones materiales y exposi-
ción pública se presentaron alegaciones relativas a la discon-
formidad con el trazado:

- Don Miguel Piernas Pérez considera que entre los pun-
tos 66 y 69 la vía pecuaria debe ir más al Este. Por su parte, 
Francisco Díaz Cerrillo observa que en los puntos 62 a 66 el 
trazado siempre ha coincidido con el actual camino. Don José 
Sánchez Jiménez expone que la vía pecuaria discurre algo des-
plazada hacia el Sureste a su paso por la finca de su propie-
dad, entre los puntos 45 y 38.

Examinadas las alegaciones y la documentación incluida 
en el Fondo Documental del expediente de deslinde, se cons-
tata que el trazado indicado por los interesados se ajusta a la 
clasificación, por lo que se estiman las alegaciones. 

- Don José Moya Acuña opina que el trazado va más al 
Oeste entre los puntos 76 y 80. Junto con don José Salmerón 
Berbel considera que la vía pecuaria pasa por las inmediacio-
nes de la entrada a la trinchera del ferrocarril más próxima a 
la estación de Gor. 

Tras estudiar la alegación planteada, estudiadas las mani-
festaciones de los afectados presentes y revisada la documen-


